1035.

sua gente iusto exercitu conflato, de finibus lacerare constituit. Ferdinandus suarum rerum periculo admonitus, Garsiam fratrem ditionis amplitudine validum, & noua victoria exultantem in auxilium aduocat. Ad Carrionis ripam in Tamaronis valle, atq; ad Lantadam oppidum, castra castris collata. totis vtrinque viribus dimicatum. multi ex vtraque parte cadunt. Veremundus ipse ante alios ætate & gloria belli, vt sibi quidem videbatur, præterea equi velocitate confisus, cui Pelagiolo nomen erat, in confertos hostes rapitur, mediumq; penetrat agmen, Ferdinandi cum quo armis decernere cupiebat nanciscendi præceps cupiditate. Verum dum mortis contemptu hostium acies pererrat, militari lancea traiectus atque ex equo præcipitatus occubuit. Idem vita atq; regni finis fuit. Ferdinandus viætricibus armis continuo Legionense regnum, quod alioqui iure debebatur, occupauit. Quod facile fuit, ex aduerso Regis casu omnium prouincialium animis consternatis. Tametsi per uulgato gentium omnium affectu, externi imperii odio arma initio corripuerunt, vtriusq; Regis conatibus obſistere parati. Inanis sine viribus audacia est, vani conatus. Itaque cum regni caput Legio, ad quam continuo victor exercitus aduolauit, neque satis maunita esset, ex quo à Mauris euersa fuerat, neque satis instructa armis, milite & commeatu ad obsidionis mala toleranda, victori Ferdinando vrbis portas, quas primo aduentu clauerat, magna vtriusque gentis lœtitiae significatione aperuerunt. Ad D. Mariæ de Regula Legionensis Rex proclamatur, atque regni insignibus & diademat exornatur. Seruandus Legionensis

1038. Episcopus totius cæremoniæ Antistes, die Iouis, qui dies Iunii mensis vigesimus secundus fuit, decimo Kalend. Iulii, vt Rodericus scribit, nimirum salutis anno millesimo trigesimo octavo. Regnauit deinceps annis octo & viginti, mensibus sex, diebus duodecim, cū duodecim annis partem patre superstite, partem defuncto regnasset in Castella, angustis quidem tunc regionibus descripta, lœtissima tamen cæli solique facie.

*Ferdinandi bella in Mauros.*

C A P. I I.

**F**ERDINANDVS Rex imperii diuturnitatem & magnitudinem, qua parto Legionensi regno, facile omnium Hispaniæ Regum ea tempestate potentissimus eus sit, religionis & pietatis castissimo cultu, maximarum laude virtutum, & rei militaris summa ac singulari gloria exæquauit. vnde Magni cognomen eximio gentis fauore peperit, vt veteres historiæ declarant: & eius ætatis schedæ populo scilicet in assentationem effuso, Imperatorem aut Imperatoris parem vocant. Numerosa præterea prole felix fuit. Prius quam Rex esset, Vr. racam primum genuit, deinde Sanctum successorem, Eluiram Cabrae Comitis vxorem, Alfonsum præterea, ad quem consequenti tempore retum summa rediit, & Garsiam natu minimum ex vnis atque legitimis nuptiis omnes, Filios in tenera ætate ciuilibus, adultos militaribus artibus erudiendos curauit: filias pietatis studia colere, exercereque ea quæ foemini consentanea sunt. Pace domi parta, atque reipublicæ statu fundato, pium bellum suscepit: viætriciale arma in barbaros versa. quod ad noui imperii auctoritatem sciendam haud parum referre putabat, si Mauros ad extremos Durii fines, in veteris Lusitaniae parte (vnde Extremaduræ nomen fluxisse putant, in aliud Hispaniæ tractum, Tagi & Anæ ripis inclusum) bello exagitasset. Itaque Ferdinandus nouis magnisque delectibus exercitu aucto in hostes irruit, Christianorum finibus assuetos, & tunc vicinos agros & oppida vastantes. Victis atque male multatis, præda omnis erepta. Emeritæ atque Pacis Augustæ, cum vincendi studio atque dulcedine ulterius progressum esset, fines eodem impetu ferro igneque vastati. non agris, non oppidis parcebatur. multa hominum pecorumque præda abacta. Sena & Gane oppida in potestatem redacta. Viseum vrbis in intima Lusitania circumessa, ac tandem vi expugnata: tametsi barbari qui in ea ciuitate erant, pro extrema spe enixe dimicarant. eo latior expugnatio fuit, quod in ea non solum publicas, sed etiam priuatas iniurias Ferdinandus vltus esse visus est: eo sagittario capto, quem sagitta è muro emissâ, Alfonsum Legionensem Regem, Ferdinandi sacerorum peremisse superius est demonstratum. supplicium facinoris fuit effossi oculi, vtraque manus, & pes alter amputati. Eodem victoriæ cursu arces Sancti Martini & Taransæ in eodem tractu venerunt in potestatem. Pro quibus rebus Compostellam profectus Ferdinandus ad D. Iacobi, quæ Hispaniæ tutelarem esse multis argumentis, à multisque annis comprobatum habebant, rebus diuinis procuratis, vota pro diuino beneficio partim exoluit, partim denuo nuncupauit, quæ cœperant, rata fixaque ut essent precatus: neque bellum fortunam, quæ arridere cœperat, ex summo volui contingeret: non ante cessare, atque ab armis discedere certus, quam impium Maurorum nomen in Hispania deleret. atque hæc altero anno gesta sunt ex quo Legionensis Rex factus est. In sequentem annum, qui eius seculi quadragesimus fuit,

fuit, bello repetiti barbari. Conimbrica obsessa, ac tandem in potestatem est redacta, Mauris vnam salutem pactis: nam malis omnibus oppressi erant & diuturna obsidione fat gati quam septem annis tenuisse confirmant nonnulli, numero proculdubio mensium, per errorem in annos transformato. Vrbs ea ætate in Lusitania celebris Conimbrica: nostra publicis omnium artium scholis, quæ ingenuo homine dignæ sunt, cum primis nobilis: quas Ioannes eo nomine tertius Portugalizæ Rex non ante multos annos fundauit impensa sua: optimisque redditibus auxit, vnde professoribus artium ingentia salario constant. Lormani cœnobii monachi, Ferdinandi conatus magnopere iuuisse memorantur commeatu præbito, quem ex labore manuum, quo vitam sustentare soliti erant, in multos dies clam 10 Mauris rerum dominis comparatum habebant. Subsidii præbiti quod fuerit præmium ignoratur. His victoriis imperii Legionensis fines usque ad Mondaicum fluuium propagari. Conimbricæ atq; reliquis oppidis & arcibus, quæ Mauris eo tractu erepta erant, Sisnandus vir primarius & Mauricarum rerum scientia præstans, ad quos aliquando à Christianis transfugerat, fortemque & fidelem operam Benabeto Hispalensi Regi Christianis qui in Lusitania supererant opprimendis nauarat, cum potestate præfectus est: bello pace-que rem publicam curare iussus. Dum Conimbricæ obsidio ducitur, Græculus quidam Compostellæ, quo religionis ergo venerat, cum frequenti multorum sermone audisset affirmari, Iacobum sèpè equo insignem & armis in præliorum confictu visum inter utras-que acies imminere, nostrisque opitulari: Iacobus, inquit ille, non miles fuit, sed pista-20 tor. proxima nocte; cum se quieti tradidisset, oblata Apostoli species est, nostris ad Conimbricam opitulantis. fides somnio habita: cum eadem hora urbem esse captam, post di-ces aliquot est renunciatum. Ferdinandus rebus omnibus compositis rursus Compostel-30 lam adiit, dona magni pretii ex belli manubiis Iacobi templo oblaturus: cuius patrocinio opeque superiores victorias constitisse, & nouas indies paritum sperabat. Secundum gratias numini & Apostolo tutelari actas, Legionis & Castellæ vrbes atque oppida triumphantis in morem obiuit. reipublicæ procurandæ cura erat, & subsidii colligendi in belli sumptus: quod denuo maiori mole atque opibus inferre barbaris in sequentem annum co-40 gitabat grauissimum: qua parte Mauri ad Iberi ripas, pecore diuites, eo quod Christianis abstulerant, secure habitare nunciatum erat. Regibus Vasconum atque Aragoniæ, quo-rum erat acceptas ea parte iniurias vindicare, intestino bello occupatis, quod per hæc tem-pora magna mole gestum est. Commodum Ramiro accidit Ripagorsæ & Supratabis impe-rio auctum esse Gonsalui fratri morte: quem salutis anno millesimo quadragesimo quinto, (alii superstite parte id contigisse ex veteribus schedis disputant) Ramonetus Vasco ad Monclusi pontem è venatione redeuntem ex insidiis ac proditorie interfecit. occisi cor-pus ad D. Victoriani sepultum est. Noui regni opibus Ramirus Rex bellum aduersus Vas-45 cones Aragoniam occupantes, administrabat: potentia nequaquam pari, sed rei militaris atque imperatoria peritissimis, & finitimarum auxiliis subleuatus: nam Gisbergain, seu vitalii vocauit Hermesendam Bernardi Rogerii Bigerrorum Comitis ex Garsenda vxore filiam, in matrimonio habebat: ex qua Sanctum & Garsiam filios genuit: præterea Sancti-40 am, quæ Tolosæ Comiti nupsit, & Therasiam Guillelmi Bertrandi Prouinciae Comitis vxorem. Adhæc ex impari matre filium alium nomine Sanctum, quem Aiuaris, Xabieris, & Latris, præterea Ripagorsæ Comitis nomine, principatu auxit. verum nullæ prole suscepta, ad veterem Regum ditionem hæc vrbes ex aliquanto interuallo redierunt. Insignia Ramiro fuerūt crux argentea in cæruleo æquore, quæ à posteris sunt mutata. Ad Fer-dinandum redeamus. qui belli impetum in Carpetanos conuertere certus, agrumque To-letanum, vnde grauia incommoda rei Christianæ à Mauris inferebantur, Gormatium 50 primum, deinde Vadum regium, Aquilariam, & Valeranicam (hæc hodie Verlanga est) vi-captas præsidiis occupauit. Demum Turiasonensem tractum ferro igneque vastauit. Maurorum speculas, quibus per eam ætatem vniuersa Hispania distincta erat, vnde vigilæ cu-stodiæque, hostium conatus speculabantur, fumoque finitimi significabant, magno nu-mero vique ad Medinam Celinam euerit: quibus rebus perfectis in Toletanæ vrbis fi-nes irruptit, transcensis iis montibus, qui utriusque nationis ditionem finiebant. Talan-tanticæ, Vzedæ agros depopulatur. ad Fenarii ripam Caracam & Complutum & regio-nibus vicinum Madritum omnibus iniuriis afflixit. Præsenti calamitate & maiotis mali-55 metu Almenon Toleti Rex prouocatus, magno aurii atque argenti pondere pacem redi-mere compulsus est. Idem fecerunt Cæsar Augustus, Portugalensis & Hispalensis Ma-urorum Reges. vestigalibus annuum tributum imperatum. quod gloriosum erat nomini Christiano, ignominiosum fœdumque Mauris ex tanta paulo ante potentia, repente usque adeo debilitatis, vt neque suis, neque alienis viribus; cum proxima esset Africa, consiste-